
Liste pädiatrischer Zentren aus der AG chronisch respiratorische Insuffizienz 

 

Ansprechpartner 
 

Klinik PLZ Stadt 

Dr. med. Christiane Würfel 
christiane.wuerfel@uniklinikum-
dresden.de 
Telefon: 0351 458-3958 
 

Universitätsklinikum Carl 
Gustav Carus  
an der TU  Dresden (AöR) 
Klinik und Poliklinik für Kinder- 
und Jugendmedizin 
Fachbereich 
Kinderpneumologie / 
Schlafmedizin 
Fetscherstr. 74  

01307 Dresden, 
Deutschland 

Lydia Börner 
Atmungstherapeutin 
lydia.boerner@charite.de 
 
Dr. Anke Wendt 
Anke.wendt@charite.de  

Charité Univ.-med. Berlin 
Campus Virchow Klinikum 
Klinik für Pädiatrie .S. 
Pneumologie, Immunologie 
und Intensivmedizin 

13353 Berlin, 
Deutschland 

Dr. Niko Arp, Sektionsleiter  
Niko.Arp@kinderkrankenhaus.net 
 
Dr. Annika Wirth 
annika.wirth@kinderkrankenhaus.net 

Dr. Sarah-Müller-Stöver 
Sarah.Mueller-
Stoever@kinderkrankenhaus.net 

Lufthafen – Altonaer 
Kinderkrankenhaus. Zentrum 
für Langzeitbeatmung und 
außerklinische Beatmung 
Bleickenallee 38 
 

22763 Hamburg, 
Deutschland 

Dr. Ruth Grychtol 
grychtol.ruth@mh-hannover.de 
0511-532-3220 (Pforte) 
 

Pädiatrische Pneumologie, 
Allergologie und 
Neonatologie, OE6710 
Carl-Neuberg Str. 1 

30625 Hannover, 
Deutschland 

Dr. med. Tobias Rothoeft 
tobias.rothoeft@rub.de 
 
Dr. med. Norbert Teig 
norbert.teig@rub.de 

Klinik für Kinder- und 
Jugendmedizin 
der Ruhr-Universität Bochum 
im St. Josef-Hospital 
Alexandrinenstraße 5 

44791 Bochum, 
Deutschland 

Claudia Bock 
Repiraotry nurse 
claudia.bock@uk-essen.de 
0201-723-85167 
 
Prof. Dr. Florian Stehling 
florian.stehling@uk-essen.de  

Pädiatrische Pneumologie  
Universitätsklinikum Essen  
Zentrum für Kinder- und 
Jugendmedizin 
Klinik für Kinderheilkunde III 
Hufelandstr. 55 

45147 Essen, 
Deutschland 

Dr. Dejan Vlajnic 
d.vlajnic@kinderklinik-datteln.de 
 

Kinderpalliativzentrum Datteln  
Vestische Kinder- und 
Jugendklinik Datteln 
Universität Witten/Herdecke 
Dr.-Friedrich-Steiner-Str. 5 
 
 

45711 Datteln, 
Deutschland 
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PD Dr. Jörg Große-Onnebrink 
joerg.grosse-onnebrink@ukmuenster.de 
 
Dr. Christina Keßler 
christina.kessler@ukmuenster.de 
 
Christina Krämer 
Atmungstherapeutin (DGP) 
Physiotherapeutin 
Christina.Kraemer@ukmuenster.de 
0251-83-47700 

Pädiatrische Pneumologie 
und Mukoviszidosezentrum 
Allgemeine Pädiatrie 
Klinik für Kinder- und 
Jugendmedizin 
Universitätsklinikum Münster 
Albert Schweitzer Campus 1 
Gebäude A1 
 

48149 Münster, 
Deutschland 

PD Dr. Sylvia Lehmann 
Sylvia.lehmann@ct-west.de 

St. Marien Hospital Düren 
Kinderklinik 

52353 Düren, 
Deutschland 

Dr. med. Sebastian Becker 
Sebastian.becker@kinderkliniken.de 
06151-402 3002 
  
Dr. med. Ute Jarmola 
Ute.jarmola@kinderkliniken.de 
06151-402 3187 

Darmstädter gemeinnützige 
Kinderklinikenbetriebs-GmbH 
Darmstädter Kinderkliniken 
Prinzessin Margaret  
Dieburger Strasse 31 
 

64287 Darmstadt, 
Deutschland 

Silke Raschke 
Kinderkrankenschwester 
Terminkoordinatorin 
Telefon: 0761 270 -44890  
zkj.heimbeatmung@uniklinik-freiburg.de 
 
Prof. Dr. Hans Fuchs 
hans.fuchs@unklinik-freiburg.de 
 
Dr. Lennart Gunst 
lennart.gunst@unklinik-freiburg.de 

Pädiatrische Pneumologie 
Pädiatrische Intensivmedizin 
Universitätsklinikum Freiburg 
Zentrum für Kinder- und 
Jugendmedizin  
 
 
 

79106 Freiburg, 
Deutschland 

Dorit Aschmann-Mühlhans 
Schlaflabor@st-marien-la.de 
0871 852 1421 

Klinik  
Kinderkrankenhaus St. Marien 
gGmbH  
Zentrum für Kinder- und 
Jugendmedizin 
Grillparzerstraße 9 
 

84036 Landshut, 
Deutschland 

Andrea Schweiker 
andrea.schweiker@barmherzige-
regensburg.de 
0941-369-95966 
 
Prof. Dr. med. Sebastian Kerzel 
sebastian.kerzel@barmherzige-
regensburg.de 

Kinderschlaf- und 
Beatmungsmedizin 
der Klinik für Pädiatrische 
Pneumologie und Allergologie 
Uni-Kinderklinik Regensburg 
am KUNO-Standort St. Hedwig 
Steinmetzstraße 1-3 

93049 Regensburg, 
Deutschland 

Prof. Dr. med. Nicolas Regamey 
Nicolas.Regamey@luks.ch  
0412053209 
 

Luzerner Kantonsspital 
Kinderspital 
Spitalstrasse 
6000 Luzern 16 

6000 Luzern, 
Schweiz 
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Pajentenanfragen via Sekretariat 
Ambulatorium 
Tel +41 205 32 09 
Tagesklinik.kinderspital@luks.ch 
Administrajon via Assistenjn Jasmine 
Kummer  
Tel +41 41 205 72 81 
Jasmine.kummer@luks.ch 
Pflegeberatung Atemunterstützung 
C. Föse, J. Tobler-Egli, A. Caflisch 
Erreichbarkeit Montag, Mittwoch, Freitag 
09:00 – 16:00 
Telefon +41 44 266 38 66 
Pflegeberatung.Atemunterstuetzung@kis
pi.uzh.ch  
 
Dr. med. Dr phil. Christian Bieli 
Oberarzt 
Pneumologie/Schlafmedizin/Heimbe-
atmung SGSSC 
christian.bieli@kispi.uzh.ch 
 
Dr. med. Miriam L. Giarrana Kaufmann 
Oberärztin Schlafmedizin/Heimbeatmung 
SGSSC 
miriam.giarrana@kispi.uzh.ch 

Schlafmedizin/Heimbeatmung  
Universitäts- 
Kinderspital Zürich – 
Eleonorenstiftung  
 

8032 Zürich, 
Schweiz 

Dr. Andreas van Egmond-Fröhlich  
Andreas.van-egmond-
froehlich@gesundheitsverbund.at 
0043 1 60191 72603 

Abt. für Kinder- und 
Jugendmedizin Klinik 
Favoriten  
Kundratstr 3 

1100 Wien, 
Österreich 
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